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były przeważnie trójbarwne, rzadziej dwubarwne, sporadycznie – jednobarw-
ne. Domieszka schudzająca glinę występowała w dużych ilościach. Były to prze-
ważnie piasek i tłuczeń średnio- i gruboziarnisty. Na dnach często występowa-
ła, niekiedy bardzo liczna, podsypka średnio- i gruboziarnista.

Stan zachowania osady na Bródnie, w części objętej badaniami, nie był 
zadowalający. Teren pierwotnie użytkowało Państwowe Gospodarstwo Rolne 
„Bródno” jako pole orne. Podczas badań stwierdzono liczne ślady po głębokiej 
orce, która zniszczyła wierzchnie partie kilku obiektów, ponadto odsłonięto no-
wożytne wkopy zawierające śmieci, gruz.

Badania przeprowadzone w północno-zachodniej partii stanowiska 2 nie 
przyniosły nowych przesłanek mogących wpłynąć na zmianę chronologii osa-
dy ustalonej przez doc. dr K. Musianowicz. Wstępna analiza ułamków naczyń 
glinianych, pozyskanych w trakcie tegorocznych robót terenowych, wykazu-
je znaczne ich podobieństwo do materiału ceramicznego odkrytego podczas 
wcześniejszych badań archeologicznych. Dlatego można stwierdzić, iż ramy 
czasowe rozwoju przebadanego fragmentu osady należy wiązać z XI w.

Dokumentacja badań oraz materiały zabytkowe znajdują się w Państwo-
wym Muzeum Archeologicznym.

Badania będą kontynuowane.

•	 ślad osadniczy kultury łużyckiej
osada z wczesnego średniowiecza•	

Prace terenowe pod kierunkiem mgr Andrzeja Krzyszowskiego (autor spra-
wozdania, Biuro Badań Archeologicznych w Zielątkowie k. Poznania) i mgr. 
Tomasza Kasprowicza. Finansowane przez Polskie Górnictwo Naftowe i Ga-
zownictwo w Warszawie, Regionalny Oddział Przesyłu w Poznaniu. Pierwszy 
i ostatni sezon badań. 

Badania przeprowadzono w związku z budową w tym miejscu lokalnego 
odcinka gazociągu z Goleniowa do Nowogardu. Badania terenowe typu po-
wierzchniowego były przeprowadzone 16 kwietnia 2000 r., natomiast typu son-
dażowego – od 18 do 20 maja 2000 r. Powierzchnia osady zamyka się prawdo-
podobnie w przedziale 0,30-1 ha. 

Wyprzedzająco przed pracami budowlanymi założono liniowo wykop son-
dażowy o długości 70 m i szerokości 2,50 m (150 m2). Stratygraficznie stwier-
dzono w nim następujący układ nawarstwień: współczesny humus, który two-
rzył szary piasek, o miąższości około 30-45 cm; następnie poziom stropowy 
calca w postaci drobnoziarnistego żółtawo-szarego piasku, miejscami o znacz-
nej kamienistości. 

Odkryte źródła archeologiczne reprezentują 2 horyzonty kulturowe, zaś 
pod względem funkcjonalnym są to:

1) Punkt osadniczy kultury łużyckiej – stanowi go 9 fragmentów ceramiki, 
znalezionej na powierzchni stanowiska i luźno w wykopie. 

2) Osada z wczesnego średniowiecza – źródła stałe to: półziemianka będąca 
pozostałością domostwa mieszkalnego częściowo zagłębionego w ziemi, które-
go część nadziemna była prawdopodobnie wsparta na konstrukcji drewnianej, 
i jama prawdopodobnie o charakterze zasobowym. Oba obiekty uległy spaleniu, 
o czym świadczy warstwa intensywnej spalenizny. Z kolei źródła ruchome sta-
nowią: nożyce (typu kabłąkowego) i nóż z żelaza, przęślik gliniany (typu dwu-
stożkowego), fragment osełki kamiennej (z kwarcytu), kości zwierzęce, próbki 
węgla drzewnego oraz niespełna 300 fragmentów ceramiki. 

Materiał ceramiczny z punktu widzenia podstawowego kryterium, jakim 
jest technika wykonania, stanowi dość jednolity zespół mieszczący się w rodzi-
nie typów C wczesnośredniowiecznej ceramiki w strefie Pomorza wg klasyfika-
cji W. Łosińskiego i R. Rogosza. Odkryte fragmenty naczyń tej grupy charakte-
ryzują się wyłącznością fragmentów zaliczanych do grupy naczyń słabo formu-
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jąco obtaczanych w górnej części, w większości przy krawędnie, jednostkowo 
cecha ta sięgała do załomu brzuśca. Brak jest w tym zbiorze fragmentów cera-
miki całkowicie ręcznie lepionej (rodzina typów A), jak  i całkowicie obtaczanej. 
Na podstawie takich cech formalnych ceramiki, jak niski stopień profilowania, 
łagodne załomy brzuśców, naczynia baniaste z brzegami nieznacznie i wyraź-
nie odchylonymi na zewnątrz, krawędzi spłaszczonych lub zaokrąglonych bądź 
płasko ściętych, przewagą fragmentów niezdobionych (95%) – pozwalają zali-
czyć ten zespół na Pomorzu do ceramiki typu Feldberg/Kędrzyno i datować od 
2. poł. VIII do 1. poł. IX w. 

Badania na stanowisku zakończono, a materiały oraz dokumentacja są 
przechowywane w Muzeum Narodowym w Szczecinie.

patrz: neolit

patrz: neolit

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

patrz: wczesna epoka żelaza

patrz: wczesna epoka żelaza

•	 osada z okresu wczesnego i późnego średniowiecza
osada z okresu nowożytności•	

Sondażowe badania wykopaliskowe na przebiegu autostrady A1, przepro-
wadzone od 21 do 22 sierpnia pod kierunkiem mgr Elwiry Holc (autorka spra-
wozdania, Muzeum Śląskie w Katowicach). Finansowane przez Agencję Budo-
wy i Eksploatacji Autostrad. Przebadano powierzchnię 0,58 ara.

W 5 sondażach ujawniono ślady warstwy kulturowej z zawartością cerami-
ki wczesnośredniowiecznej (XII-XII w.), kawałkami polepy i bryłek żużla. Łącz-
nie znaleziono około 50 fragmentów ceramiki. W warstwie humusu występują 
też materiały późnośredniowieczne i nowożytne. Stanowisko wytypowane do 
ratowniczych badań przedinwestycyjnych.

Wyniki badań zostały opublikowane [w:] D. Abłamowicz, Przebieg i wyniki 
archeologicznych badań uzupełniających na trasie planowanej autostrady A1 
w województwie śląskim, „Badania Archeologiczne na Górnym Śląsku i Zie-
miach Pogranicznych w latach 1999-2000”, Katowice 2002, s. 435-463

patrz: wczesna epoka żelaza

patrz: neolit

patrz: mezolit

Wieliczka-Rożnowa, st. 13, 
gm. loco, woj. małopolskie, 
AZP 104-57/13

Wilkowice, st. 8, gm Żórawina, 
woj. dolnośląskie

Witów, st. 10, gm. Bielawy, 
woj. łódzkie

Witów Parcele, st. 11-12, gm. 
Piątek, woj. łódzkie,  
AZP 61-52

Wojanowo, st. 5, gm. Pruszcz 
Gdański, woj. pomorskie,  
AZP 14-43/2

WOŻNIKI, st. 4, gm. loco, 
woj. śląskie, AZP 91-48/4

Wytrzyszczki, st. 3,  
gm. Parzęczew, woj. łódzkie

Zakrzów, st. 4, gm. Gogolin, 
woj. opolskie, AZP 93-39/76

Zakrzów, st. 6, gm. Gogolin, 
woj. opolskie, 93-39/76
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